## Press Release MINISTRY OF HOME AFFAIRS CENTRAL RESERVE POLICE FORCE

New Delhi, Dated, 24<sup>th</sup> September, 2015

## RELEASE OF CRPF COMIC BOOK

Shri Rajnath Singh, Hon'ble Home Minister released a comic book titled "Sardar Post – Ek Shaurya Gatha", today on the saga of Valour and Sacrifice of CRPF at the Sardar Post during 1965 Indo-Pak War. On 9<sup>th</sup> April, 1965, at the Sardar Post in Runn of Kutch two companies of CRPF stood their ground and repulsed the attack of a full fledged Pakistani infantry Brigade inflicting heavy casualties. The retaliation by the CRPF men was such a profound shock to the Pakistani Army that they left behind 34 dead bodies including 02 officers. 04 Pakistani soldiers were taken as prisoners. 06 CRPF men made supreme sacrifice for the cause of the nation.

Releasing the book, Sh Rajnath Singh said that CRPF has taken an initiative by publishing a comic book on the valour and sacrifice of its personnel. He said that the Force is associated with many historical events and had earlier resisted a Chinese attack at Hot Springs, Ladakh on 21<sup>st</sup> October, 1959, participated in Bangladesh War in 1971 and foiled a terrorist attack on Parliament in 2001. The Home Minister said that CRPF is fighting naxalism in LWE areas and terrorism in Jammu & Kashmir. Due to its relentless operations, there has been a decline of 35% in maoist activities. He said that this comic book will motivate the youth and children and also let the people know about the valour and sacrifice of unsung heroes of CRPF.

Welcoming the Chief Guest, Sh Prakash Mishra, DG CRPF said that in the DsGP' conference held in Guwahati, Assam from 29<sup>th</sup> to 30<sup>th</sup> November, 2014, the Hon'ble Prime Minister had desired to depict the gallant tales of martyrs by publishing books, so that the people are aware of their sacrifices. The comic book is first in the series of such books. On the 76<sup>th</sup> Raising Day of CRPF, observed at Neemuch (M.P.) on 27<sup>th</sup> July, 2015, Sh Rajnath Singh, Hon'ble Union Home Minister had felicitated Sh Bhawani Dutt Sharma, Retd Sub-Inspector, the lone survivor of the epic battle of Sardar Post.

CRPF plans to publish a series of comic book depicting various tales of valour and sacrifice of the Force. The aim is to instill patriotism and nationalism in the young generation and also let the people know about the gallantry and sacrifice of the unsung heroes of CRPF. It is also under consideration to raise fund through marketing of these comic books which will be spent on the welfare of the families of martyrs.

Sd.-24/9/2015 (B.C. Khanduri) PRO, CRPF

## गृह मंत्रालय केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल

नई दिल्ली दिनांक 24 सितम्बर, 2015

## सी.आर.पी.एफ. कॉमिक बुक का विमोचन

श्री राजनाथ सिंह, केन्द्रीय गृहमंत्री ने आज 1965 के भारत-पाक युद्ध के दौरान सरदार पोस्ट पर केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) द्वारा प्रदर्शित शौर्य और बलिदान की गाथा पर आधारित कॉमिक बुक ''सरदार पोस्टः एक शौर्य गाथा'' का विमोचन किया। 9 अप्रैल, 1965 को रन ऑफ कच्छ में सरदार पोस्ट पर सी.आर.पी.एफ की दो कम्पनियों ने एक पाकिस्तानी इंफन्ट्री ब्रिगेड का डट कर मुकाबला किया और उन्हें पीछे खदेड़ दिया। सी.आर.पी.एफ. के जवानों द्वारा इतना बड़ा जबावी हमला किया गया कि पाकिस्तानी अपने 34 सैनिकों, जिनमें दो अधिकारी भी शामिल थे, को छोड़ कर भाग खड़े हुए। 4 पाकिस्तानी सैनिकों को गिरफ्तार किया गया। सी.आर.पी.एफ. के 6 जांवाज़ो ने वीरगति प्राप्त की।

पुस्तक का विमोचन करते हुए श्री राजनाथ सिंह ने कहा कि सीआरपीएफ ने इस तरह की कॉमिक बुक प्रकाशित कर एक नई पहल की है। उन्होंने कहा कि इस बल की कई उपलिख्याँ हैं। सीआरपीएफ ने 21 अक्टूबर, 1959 को लद्दाख में हॉट स्प्रिंग पर चीनी आक्रमण का डटकर मुकाबला किया था और 1971 के बांग्लादेश युद्ध में भी भाग लिया था। 2001 में उसने संसद पर हुए आतंकी हमले को नाकाम कर दिया। गृहमंत्री ने कहा कि सीआरपीएफ नक्सल प्रभावित क्षेत्रों में माओवादियों से और जम्मू व कश्मीर में आतंकवादियों का डटकर मुकाबला कर रहा है। इस बल के लगातार अभियानों के कारण माओवादी गतिविधियों में 35 प्रतिशत की कमी आई है। उन्होंने कहा कि यह कॉमिक बुक बच्चों और नौजवानों का प्रेरित करेगी और सीआरपीएफ के जवानों की बहादुरी पर बलिदान के बारे में लोगों को अवगत करायेगी।

मुख्य अतिथि का स्वागत करते हुए सीआरपीएफ के महानिदेशक श्री प्रकाश मिश्र ने कहा कि पिछले महानिदेशक सम्मेलन में प्रधानमंत्री ने इस बात पर जोर दिया था कि देश की रक्षा करते हुए शहीद हुए जवानों की कुर्बानी याद रखने के लिए हमें उनकी वीरता का प्रचार-प्रसार कर देश के लोगों को बताना चाहिए। इसी क्रम में केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल द्वारा कॉमिक की एक श्रृंखला शुरू की जा रही है। उन्होंने कहा कि 27 जुलाई, 2015 को नीमच में स्थापना दिवस परेड के अवसर पर माननीय गृह मंत्री ने सरदार पोस्ट युद्ध में भाग लने वाले बल के सब इंस्पेक्टर भवानी दत्त शर्मा को सम्मानित किया।

सीआरपीएफ की योजना कॉमिक बुक की एक पूरी श्रृंखला द्वारा बल के शौर्य एवं बिलदान की विभिन्न गाथाओं का चित्रण करने की है। इसका उद्देश्य युवा पीढ़ी में देश भिक्त और राष्ट्रवाद की भावना जगाना तथा केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल के गुमनाम नायकों के शौर्य और बिलदान की गाथा से आम जनता को अवगत कराना है। इस बात पर भी विचार हो रहा है कि इस कॉमिक श्रृंखला के जिरेये शहीदों के लिए धनराशि का एक कोष बनाया जाए जिसे उनके परिवार के कल्याण की योजनाओं पर सर्च किया जायेगा।

–ह0−

24.09.2015

(बी.सी. खण्डूरी) जन सम्पर्क अधिकारी के.रि.पू.बल The Editor, Hindustan Times, New Delhi.

The Editor, Time of India, New Delhi.

The Editor, Indian Express, Noida.

The Editor, Pioneer, New Delhi.

The Editor, The Hindu, New Delhi.

The Editor, Asian Age, New Delhi.

संपादक, नव भारत टाईम्स नई दिल्ली।

संपादक, हिन्दुस्तान (हिंदी) नई दिल्ली।

संपादक, दैनिक जागरण नई दिल्ली।

संपादक, राष्ट्रीय सहारा नई दिल्ली।

संपादक, पंजाब केसरी